
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Oggetto: ASSEGNAZIONE INCARICHI AI CONSIGLIERI COMUNALI

ORIGINALE

DECRETO DEL SINDACO

N. 18 DEL 18-11-2020

IL SINDACO

RICHIAMATI i propri precedenti decreti n. 9199, 9200, 9201 e 9202, con i quali sono stati
nominati i componenti della Giunta Comunale, tra cui il Vicesindaco;

CONSIDERATO che le problematiche connesse alla gestione di particolari settori
dell’amministrazione comunale spesso presentano aspetti che, al di là degli atti meramente
gestionali di competenza dirigenziale, impongono approfondimenti e soluzioni tali da
richiedere un costante impegno e specifica professionalità dell’organo politico -
amministrativo preposto;

RAVVISATA l’opportunità, nel rispetto delle prerogative proprie del Consiglio Comunale e
dei poteri attribuiti al Sindaco, di conferire incarico a singoli Consiglieri con riferimento a
determinate materie definite in maniera chiara e puntuale, nell’ambito delle quali il
Consigliere incaricato collabora con il Sindaco nell’esame e nello studio di argomenti e
problemi specifici, formulando al medesimo proposte e soluzioni, escludendo nel contempo
l’assunzione di atti di rilevanza esterna;

REPUTATO di avvalersi di tale facoltà per una maggiore efficacia nello svolgimento del
mandato del Sindaco e per realizzare una migliore partecipazione dei Consiglieri Comunali
all’attività dell’Ente;

VALUTATO, pertanto, di dover conferire ai consiglieri comunali appositi incarichi per tutti i
problemi scaturenti dalla gestione di particolari settori dell’amministrazione comunale di
competenza dell’organo politico-amministrativo;



PRECISATO che:
l’incarico non costituisce delega di funzioni e deve intendersi esclusa l’adozione di

atti a rilevanza esterna o di atti di gestione spettanti agli organi burocratici;
il Consigliere Comunale incaricato non ha poteri decisionali di alcun tipo diversi o

ulteriori rispetto a quelli che derivano dello status di consiglieri;
per lo svolgimento di tali compiti non è dovuto al Consigliere Comunale alcun

compenso poiché i Consiglieri hanno diritto esclusivamente al gettone di presenza
per la partecipazione alle sedute delle adunanze del Consiglio Comunale;
l’incarico può essere revocato in qualunque momento dal Sindaco e comunque ha

una durata massima non superiore a quella del mandato del Sindaco;

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

DECRETA

DI CONFERIRE, per le ragioni indicate nella premessa, i seguenti incarichi ai1.
Consiglieri Comunali, per lo svolgimento di compiti di collaborazione con il Sindaco
e gli Assessori delegati nell’esame e nello studio di argomenti e problemi specifici,
nell’ambito delle materie e delle problematiche a fianco di ciascuno indicate:

GENTILI
GIACOMO

Patrimonio

CIMICA
RICCARDO

Comunicazione, Rapporto con le Associazioni

MANCINELLI
LORENZO

Politiche Giovanili

LAURENZI LORIS Spettacolo, Eventi

DI DARE ATTO che:2.

Gli incarichi sopra conferiti- e dalle quali devono intendersi escluse l’adozione di

atti a rilevanza esterna o di atti di gestione spettanti agli organi burocratici -
riguardano le funzioni di indirizzo e di coordinamento nelle materie sopra
specificate;
gli assegnatari dei predetti incarichi avranno come riferimento il Sindaco e

l’assessore delegato competente, al quale potranno presentare proposte e
soluzioni;

Decreto DEL SINDACO n.18 del 18-11-2020 Comune di MONTEGIORGIO

Pag. 2



i consiglieri non hanno poteri decisionali di alcun tipo diversi o ulteriori rispetto

a quelli che derivano dallo status di consigliere;
per l’esercizio degli incarichi di collaborazione, ai consiglieri non è dovuto alcun

compenso e non si configurano quindi oneri ulteriori per il Comune, dal
momento che gli stessi percepiscono esclusivamente il gettone di presenza
spettante per legge ai consiglieri comunali per la partecipazione alle sedute del
Consiglio comunale;
al Sindaco resta salva ed impregiudicata la facoltà di esaminare, modificare e, ove

occorra, di revocare in tutto o in parte i provvedimenti dei Consiglieri e di
dispensarli in qualunque tempo dagli incarichi;

DISPONE

la notifica del presente decreto agli interessati;-

il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio Comunale, per 15-

(quindici) giorni e comunicato al Consiglio del Comune di Montegiorgio nella
prima seduta utile

IL SINDACO
 Ortenzi Michele

Decreto DEL SINDACO n.18 del 18-11-2020 Comune di MONTEGIORGIO

Pag. 3



__________________________________________________________________________________________

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)

In data 19-11-2020                                                                                               Il Responsabile del
Servizio

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel
sito web  istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art.
32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 19-11-2020 al
04-12-2020   per 15 giorni consecutivi, pubblicazione albo n. 1323     senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio

Decreto DEL SINDACO n.18 del 18-11-2020 Comune di MONTEGIORGIO

Pag. 4


